ASSUNTO: Horários de Funcionamento – Época Festiva 2025/2026

Exmos(as) Senhores(as),

Informamos os horários de receção e processamento de resíduos nas instalações da
ALGAR durante a época festiva, para os dias 24, 25 e 31 de dezembro de 2025 e 1 de janeiro
de 2026.

Horários de receção de resíduos – Aterros, Estações de Transferência (ET) e Centros
de Valorização Orgânica (CVO)

• 24/12/2025: Encerramento a partir das 17h00
• 25/12/2025: Encerrado

o Exceções: ET de Albufeira aberta das 17h00 às 18h00; FLO aberta a
partir das 23h00

• 31/12/2025: Encerramento a partir das 17h00
o Exceção: ET de Albufeira aberta das 17h00 às 18h00

• 01/01/2026: Encerrado
o Exceções: ET de Albufeira aberta a partir das 22h00; FLO aberta a

partir das 23h00

Horários – Recolha Seletiva
• 24/12/2025: Paragem da atividade às 18h00
• 25/12/2025: Paragem da atividade até às 14h00
• 31/12/2025: Paragem da atividade às 18h00
• 01/01/2026: Paragem da atividade até às 14h00

Esclarecemos que estes horários foram definidos em conformidade com a atividade

dos serviços habituais e visam otimizar o atendimento durante a época festiva.

Para qualquer esclarecimento adicional, estamos à vossa disposição.

Atenciosamente,

ALGAR, S.A.